BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 4955/TCT-CS
V/v: Kết chuyển lỗ khi tách doanh nghiệp.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội.

Trả lời công văn số 12337/CT-HTr ngày 31/8/2007 của Cục thuế Thành phố Hà Nội hỏi về việc kết chuyển lỗ khi tách doanh nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn Luật thuế thu nhập doanh nghiệp thì cơ sở kinh doanh sau khi quyết toán thuế TNDN mà bị lỗ thì được chuyển lỗ và trừ vào thu nhập chịu thuế của những năm sau.
Căn cứ Luật doanh nghiệp thì tách doanh nghiệp là chuyển một phần tài sản của công ty hiện có (công ty bị tách) để thành lập một hoặc một số công ty mới cùng loại (công ty được tách) mà không chấm dứt tồn tại của công ty bị tách.
Theo các quy định nêu trên, trường hợp tách doanh nghiệp mà bị lỗ thì công ty bị tách được chuyển lỗ và trừ vào thu nhập chịu thuế của những năm sau.
Do đó, trường hợp Công ty Cổ phần Thép và vật tư công nghiệp thực hiện tách doanh nghiệp, chuyển Nhà máy ống thép Việt Đức (đơn vị hạch toán phụ thuộc) thành Công ty CP Thép ống Việt Đức mà bị lỗ thì Công ty Cổ phần Thép và vật tư công nghiệp được chuyển lỗ và trừ vào thu nhập chịu thuế của những năm sau, thời gian chuyển lỗ thực hiện theo quy định.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội biết và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cty CP Thép và Vật tư công nghiệp;
- Vụ Pháp chế;
- Ban PC, HT, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương